
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 132 

Terça-feira, 15 de Julho de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 132 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 379, DE 14 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004702/2025-18, resolve: 

 

Art. 1º Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de ANDRESSA GOMES, da função de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em 

Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Matemática, da Universidade 

Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 16 de julho de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 380, DE 14 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO EM EXERCÍCIO, DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004808/2025-66, resolve: 

 

Art. 1º Designar TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE nº 1920720, Diretor de Gestão de Recursos - DGREC/PROPLAN(CD-03), para substituir OSMAR 

GOMES DE ALENCAR JUNIOR, SIAPE nº 752268, Pró- Reitor de Planejamento - PROPLAN(CD-02), no período de 17/07/2025 a 31/07/2025, 

por motivo de 

férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO 

  

PORTARIA Nº 381, DE 14 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO EM EXERCÍCIO, DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004835/2025-16, resolve: 

 

Art. 1º Designar EDUILSON LÍVIO NEVES DA COSTA CARNEIRO, SIAPE nº 1287949, Diretor de Sistemas e Infraestrutura de TIC - 

DSITIC/PROTIC(CD-03), para substituir HEIDI GRACIELLE KANITZ, SIAPE nº 1864337, Coordenadora de Comunicação Institucional - 

CCI/PROTIC (CD-04), no período de 17/07/2025 a 31/07/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO 

  

PORTARIA Nº 382, DE 14 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO EM EXERCÍCIO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004500/2025-40, resolve: 

 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 132 
Art. 1º Designar SANDRA ELISA DE ASSIS FREIRE, SIAPE nº 1867530, Chefe da Divisão de Estágio Não Obrigatório -DENO/CE/PREG(FG-01), 

para substituir ELAINE PONTES BEZERRA, SIAPE nº 1737521, Coordenadora de Estágios - CE/PREG(CD-04), no período de 21/07/2025 a 

04/08/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO 

 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 70, DE 14 DE JULHO DE 2025 

 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, pela Portaria nº 357, de 07 de julho de 2025, considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 

23855.004422/2025-12, RESOLVE: 

 

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar o planejamento da Inscrição 

no XXIX Congresso Nacional de Cerimonial e Protocolo (CONCEP) MACEIÓ2025 CNCP BRASIL, conforme segue: 

 

LÍGIA CARVALHO QUEIROZ – SIAPE nº 1264612, Cargo/Função: Assistente em Administração/Chefe do Cerimonial, Setor: Cerimonial - 

Reitoria; 

GUSTAVO SILVA NASCIMENTO – SIAPE nº 3410706, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Coordenadoria de Compras – 

PRAD; 

SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES – SIAPE nº 1475784, Cargo/Função Assistente em Administração/Chefe de Gabinete, Setor: Gabinete da 

Reitoria – UFDPar. 

 

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do 

processo. 

 
Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos 

documentos necessários a correta instrução processual. 

 

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público 

relevante e não será remunerado. 

 

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de 

Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes. 

 

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 

 

 

RAPHAELA DA MOTA SILVA 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO 

 


